277 /MOG 

Brasília, 30 de juTho de 1999. 

Excelenttssimo Senhor Presidente da República, 

O Ministério da eiêncla e Tecnologia, o Ministério dos Transportes e o Ministério 
do Meio Ambiente solicitam a abertura de crédito especial no valor global de RS 187.580.000,00 
(cento e oitenta e sete milhões, quinhentos e oitenta mil reais), com os objetivos a seguir 
discriminados: 

Agosto de 1999 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL - SESSÃO CONJUNTA 

MiDiltério da c~ e Teeuologia 
O crédito visa ao financiamento de programas de amparo à pesquisa científica e 
ao desenvolvimento tecnológico relacionados à indústria do petróleo, conforme

[...]

arrecadação, na época da elaboração do Projeto de Lei Orçamentária para 1999. A referida receita, 
regulamentada pelo Decreto nº 2.705, de 3 de agosto de 1998, e classificada na fonte 138, natureza 
1220.22.04, teve arrecadação até junho de 1999 de R$ 45.166.484,00 (quarenta e cinco milhões, 
cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais), no que se refere às cotas-partes 
que cabem ao MCT. Tendo em vista os aumentos dos preços do petróleo no mercado internacional, 
a variação cambial e as expectativas de crescimento da produção petrolífera, é estimada a 
arrecadação de R$ 111.566.000,00 (cento e onze milhões, quinhentos e sessenta e seis mIl reais) 
para este exercício. 

3. Cabe ressaltar que a diferença de R$ 2.186.000,00 (dois milhões, cento e oitenta e 
seis mil reais), entre a arrecadação acima estImada e o valor do crédito especial solicitado pelo 
MCT, é objeto de projeto de lei de crédito suplementar em tramitação. 

4. Para O Ministério dos Transportes, o crédito será aberto com recursos resultantes da

[...]

No caso do Ministério do Meio Ambiente, os recursos são provenientes da 
incorporação ao orçamento do IBAMA de recursos oriundos de saldo financeiro de operação de 
crédito, relativa ao Programa Nacional do Meio Ambiente - PNMA, realizada junto ao Banco Ktw 
- Krerutanstalt für Wiederaufbau - no valor de R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), e de 
doações da mesma entIdade, também no valor de R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), 
bem como da reserva de contingência, no valor de R$ 880.000.00 (oitocentos e oitenta mil reais), 
destinados à contrapartida. 

6. O crédito em questão encontra-se em consonância com o que prescreve o art.'167, 
inciso V, da Constituição. e de conformIdade com o art. 43, § lº, incisos n, III e IV da Lei nl! 4.320, 
de 17 de março de 1964, sendo indispensável o seu encaminhamento à deliberação do Congresso

[...]

Abertura de crédito especial, mediante projeto de leí, tendo em vista a criação de novas categorias 
de programação. ---

3. Alternativas existentes às medidas ou atos stos: 
Tecnicamente, é a alternativa viável. 

4. Custos: 
o crédito será custeado com: 
RS 109.380.000,00 (cento e nove milhões, trezentos e oitenta mil reais), oriundos de excesso de 
arrecadação de recursos vinculados do Tesouro Naéional; _, ' 
RS 76.000.000,00 (setenta e seis milhões de reàis), decorrentes do cancelamento de dotações do 
Ministério dos Transportes; , 
RS 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), oriundo~ de saldo de operação de crédito externa; 
RS 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais), provementes de doações; e 
RS 880.000,00 (oitocentos e oitenta-mil reais)~ da resetva de -coiifiitgêncIa:--

5. Razões que justifiquem a urgência: 

6. Impacto sobre o meio ambiente: 

INão há 

reenchido somentd'Jlo caso de altera o de Medidas Provisórias) 
Texto Proposto 

8. Síntese do parecer do órgão jurídico: